
Copia 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 147 DEL 30/10/2017 
 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZINE DEFINITIVA DELLLE OPERE DI SISTEMAZIONE GEOIDROLOGICA 
DEL VERSANTE INCOMBENTE SULL'ABITATO DI MASSINO VISCONTI - CIG: 
72174078AA - CUP: H64H13000150005           

 
L’anno duemiladiciassette il giorno trenta del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che con atti nn. 106/2010 e 128/2011 la Conferenza dell’Autorità d’Ambito ATO n, 1 ha 
provveduto a destinare all’Unione Montana dei Due Laghi risorse di cui all’art. 8. Comma IV 
della Legge Regionale n. 13/1997 per gli anni 2008, 2009 e 2010, per le somme di € 
491.553,48 (anni 2008 e 2009) e di € 519.132,00 (anno 2010); 

 che dette risorse si caratterizzano per un vincolo di destinazione, essendo preordinate alla 
realizzazione di specifici interventi connessi alla produzione di risorse idriche ed alle 
sistemazioni idrogeologiche del territorio; 

 Che l’Unione Montana dei Due Laghi, con propria deliberazione n. 21 del 04.03.2013 ha 
individuato, tra le opere da realizzare mediante le risorse di cui ai precedenti capoversi, 
l’intervento di “sistemazione idrogeologica del versante incombente sull’abitato di Massino 
Visconti”, recante un importo contrattuale di € 62.000,00; 

 Che con determina del responsabile del Servizio n. 79 del 19 giugno 2017 si approvava il 
progetto esecutivo dei lavori di “sistemazione idrogeologica del versante incombente 
sull’abitato di Massino Visconti”, redatto dal dott. geol. Fulvio Epifani e si determinava il 
procedimento per l’affidamento dei lavori di cui in premessa secondo i disposti di cui all’art. 36, 
comma 2°, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, preceduta da avviso di manifestazione di interesse per 
l’individuazione delle ditte da invitare alla gara; 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/03/2017 con cui il Comune 
di Massino Visconti ha approvato l’Accordo tra la Provincia di Novara ed il Comune per l’esercizio 
delle funzioni di Stazione Appaltante da parte della Provincia di Novara; 

Vista e richiamata la determinazione n. 92 del 17/07/2017 con la quale si approvava il verbale di 
manifestazione di interesse per l’individuazione delle Ditte da invitare alla gara, e si demandava 
alla Provincia di Novara, in qualità di Stazione Appaltante, per l’affidamento delle opere di cui 
trattasi; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1620/2017 della Provincia di Novara, quale stazione 
unica appaltante, con la quale sono stati approvati gli atti di gara ed è stata indetta la procedura di 
gara in questione, con il sistema di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36m comma 2 lettera b) 
del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso; 



Visto il verbale di gara della seduta del 23/10/2017 relativo allo svolgimento della gara per 
l’affidamento dei lavori di “sistemazione idrogeologica del versante incombente sull’abitato di 
Massino Visconti”, dal quale risulta aggiudicataria della gara in questione, in via provvisoria, la 
Ditta Berlingheri Cristoforo srl, con sede a Colere (BG) in via Monte Ferrante 5 – P. IVA 
01633080161, che ha offerto il ribasso percentuale del 25,10% sull’importo a base di gara di euro 
46.065,00 oltre IVA, inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta parti ad euro 
2.613,60 e costi della manodopera non soggetti a ribasso pari ad euro 11.452,09, e quindi per 
l’importo netto presunto di euro 38.033,17 oltre IVA, inclusi oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 2.613,60 e costi della manodopera non soggetti a ribasso pari ad euro 
11.452,09; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 
e sono pertanto regolari; 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare le dovute verifiche al fine di accertare il possesso da 
parte della Ditta aggiudicataria dei requisiti autocertificati in sede di gara, ai sensi dell’art. 47, 
comma 2, del D. lgs. 50/2016, come da documentazione trasmessa dalla Stazione Appaltante in 
data 24/10/2017 e registrata al protocollo comunale in data 25/10/2017 al n. 3576, costituente 
parte integrale e sostanziale della presente ancorchè non allegata; 

Accertato che la Ditta è in possesso dei requisiti di cui sopra; 

Ritenuto pertanto di approvare gli esiti della proposta di aggiudicazione provvisoria contenuti nel 
verbale di gara, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e di 
provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in questione alla ditta Berlingheri Cristoforo srl, 
con sede a Colere (BG) in via Monte Ferrante 5 – P. IVA 01633080161; 

Rilevato che il sottoscritto responsabile non versa in una situazione di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, nei confronti della Ditta aggiudicataria; 

Visto il D. Lgs. 50/2016, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 
pubblici; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di approvare gli esiti delle proposta di aggiudicazione provvisoria contenuti nel verbale di gara, 
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale ancorché non 
materialmente allegato; 

2. Di aggiudicare, in via definitiva, l’affidamento dei lavori dei lavori di “sistemazione 
idrogeologica del versante incombente sull’abitato di Massino Visconti”, alla ditta Berlingheri 
Cristoforo srl, con sede a Colere (BG) in via Monte Ferrante 5 – P. IVA 01633080161, che ha 
offerto il ribasso percentuale del 25,10% sull’importo a base di gara di euro 46.065,00 oltre 
IVA, inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta parti ad euro 2.613,60 e costi 
della manodopera non soggetti a ribasso pari ad euro 11.452,09, e quindi per l’importo netto di 
euro 38.033,17 oltre IVA, inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 
2.613,60 e costi della manodopera non soggetti a ribasso pari ad euro 11.452,09; 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione stessa diventerà efficace una volta acquisita la completa 
documentazione attestante il possesso dei requisiti; 

4. Di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs. 50/2016; 
5. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Unione Montana Due Laghi e al 

Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Massino Visconti, per quanto di 
competenza. 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to:arch. Valerio Allegra 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Massino Visconti, lì 30/10/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
                     F.to rag. Paola Artuso 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune dal 30/10/2017 per rimanervi fino a tutto il quindicesimo giorno 
successivo. 
 
 
MASSINO VISCONTI, lì 30/10/2017 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

 
 


